Jam si nesciis exploratoribus lumina sua diutius incensa habuit consumtor, majorem quantitatem *et gaz* comburerit quam de qua contraxerat, contractus legem infregit, obligationi suae ad non faciendum inde ortae non satisfecit, quod mercis majorem quantitatem acceperit quam de qua contraxerit, unde nemo dubitat quin civiliter teneatur de damno illato. Sed an etiam poenalis actio furti contra eum institui possit? Videtur primo loco hic omnino adesse contractatio, nam cum in omni contractu non verba tantum sed voluntas etiam contrahentium sit indiganda, apparet hoc casu exploratores officinae quamquam *et gaz* traditum a non tradito nullo instrumento sit separatum, nec ita definiri possit quo loco traditio obtineat, consensisse ad id ut consumtor lumina incensa haberet ad tempus usque contractu definitum, non consensisse vero ut ea diutius aedes illustrent, unde deducendum est consumtorem

eam quantitatem *τοῦ gaz*, quam post tempus definitum praeterlapsum comburerit, praeter voluntatem et in fraudem exploratorum officinae acquirere.

Fit ita contrectatio hujus quantitatis, nam quamquam physice traditio *τοῦ gaz* ad tempus definitum usque non differat a traditione post illud tempus, tamen omnino hic adest traditio contra voluntatem exploratorum, qua deficiente idem illud quod antea erat traditio nunc fit contrectatio, quia palam est voluntatem exploratorum se demittendi a dominio *τοῦ gaz* quod in officina erat paratum, deficere eodem temporis punto quo eorum obligatio *τοῦ gaz* tradendi cessaret, scilicet tempore contractū definito.

Praeterea si dicitur delictum hic tamen non committi a consumtore, ideoque contrectationem nusquam discerni quae tamen ad furtum necessaria est, nec quidem hoc loco factum aliquod perpetari, quo tamen opus est quia ad omne delictum concurrunt voluntas et factum; afferre liceat, delicta nonnulla etiam constare omissione, veluti sinendo id quod sinere nefas est, tacendo id quod lex denunciare jubet, non faciendo id quod faciendum erat, profecto nemo dubitet, quin consumtor epistomium domus suae hora destinata audit a claudere debuerit adeoque delinquat illud omittendo. Accedit ut cum consumtor contraxerit se per certum tempus *τοῦ gaz* combusturum et ita ad horam epistomium in aedibus suis aperuerit, apprehensionem

fecit τοῦ γαζ quale constituit traditionem a parte exploratorum officinae et consumtoris factum quo traditio fit sed tantum per tempus contractu definitum. Cum vero hoc tempore praeterlapso consumtor epistomium non clauderit, revera apprehensionem quam inceperat quum ei liceret, continuavit et sic contrectationem fecit, quia justus titulus tempore praeterlapso aberat qui eam apprehensionem traditionis naturam investire potuit. Ne quis dicat apprehensionem etiam post tempus praeterlapsum requirere factum externum, quod hic abest, quia apprehensio est quaestio possessionis et possessio semper versatur circa facta tantum, quaerendum est utrum consumtor potuerit et an ei licuerit disponere.

Cum το γαζ sponte fluat sine ope hominis, opportunitas fluendi quam praebuit consumtor cum justo titulo apprehendebat ejus est efficacie ut non sublata revera constituat apprehensionem τοῦ γαζ sponte aedibus introducti.

Ne quis putet nos verbis *delicta omissionis* hoc loco intelligere ea delicta quale in doctrina juris criminalis in specie sic vocantur, ut est homicidium, vulnus illatum involuntarium. Art. 319 C. P.

Objici posset jus criminale strictae esse interpretationis, articulum nostrum tantum loqui de contrectatione quod est activum quid, dum in casu nihil actum sit; at quaeso scire leges non est verba tenere sed earum vim atque potestatem, cum grano salis legis

placita sunt adhibenda, explicanda, nam verbi causa graviores poenae minantur art. 381 si furtum committitur nocte vel in aedibus quae inhabitantur vel habitationi inserviunt; absurdum tamen foret illas quae dicuntur causas aggravantes huic nostro casui applicare, quamquam nocte lumina incensa habuerit consumtor et in aedibus inhabitatis. Cum igitur lex requirat tantum factum possessionis transmissae, contrectatio revera adest quod *to gaz* sponte in aedibus fluit ut supra demonstravimus. Ceterum quanti momenti in delictis sit voluntas, apparet etiam decisione judiciaria saepius citata, (*Arr. Regtb. Amst. 3 Oct. 1850.*)

O. *Dat de wil der directie van de gaz-fabriek sq.*  
*Scriptor quidam anonymus in Amsterdamsche Regtspraak, Regtsgel. Mengelingen I. 36., quaestionem nostram tractavit et dicit consumtorem possidere *to gaz* nec ergo contrectationem vel furtum admitti posse. Nam *to gaz* comprimitur fistulo qui est in aedibus consumtoris ideoque possidetur ab eo; jam qui possidet contrectare non potest, factum ita, si de dolo malo constet, qualificari debere fiduciae abusum. Adfert exemplo Maevium cui ducenti libri traditi fuerint, ut ex iis ad valorem quinquaginta florenorum emat et putat eum non contrectare si plures libros quam conventum erat retinuisse.*

Atqui scriptor ille falsa hypothesi niti videtur, nam dicit contractum initum esse emtionis venditionis, con-

stare de pretio, de re emta, traditionem perfectam esse adstructis fistulis, jam hoc falsum est, nam illae quidem sunt quasi via per quam traditio obtinere debet sed *to gaz* est principale, fistulae accessorium quia *to gaz* immittendi causa sunt adstructae et nulla quaestio est contrectationis fistularum sed *to u gaz*.

Porro animadvertis scriptor rem tradendam separari non posse a quantitate ad quam pertinet, et quemadmodum quantitas emta vendita definita sit contendit totam quantitatem, cuius pars tantum tradenda est, in possessionem dari consumtoris. Mirum quid docere videtur scriptor, nam ex ea quae revera fiunt satis ostendere conati sumus, exploratores officinae habere *to gaz* et in dominio et in possessione. Facto quidem quis contendat eos se demisisse a possessione aperto epistolio officinae, sed nisi voluntas (et voluntatis quae tamen tanti momenti est, nullam mentionem fecit scriptor) se demittendi a possessione accedat facto, jus possessionis intactum manet.

Itaque nec scriptoris allatum exemplum valet, nam bibliopola vel quicunque Maevio miserit ducentos libros ut ea usque ad valorem quinquaginta florenorum emeret, missis libris justam possessionem corum non amittebat, quia libros quidem aedibus Maevii afferre debebat ut is electionem faceret; sed tamen possessionem non tradidit nec libros aperte dereliquit; bibliopola veram possessionem voluntate sua servabat, possessionem naturalen

Maevio tradidit eo consilio ut Maevius electione facta, dominium et possessionem acquireret ejus partis ducendorum librorum, cuius valor quinquaginta florenorum valori responderet. Itaque Maevius veram possessionem non acquirebat nisi probetur jam statim Maevium habere voluntatem ac consilium acceptos libros sibi habendi, quod probari fere nequit.

Possessionem bibliopola volens in Maevium non trans tulit nec ita jus possidendi amisit, nec magis quam vi aut clam contra voluntatem amisit, quia non patet bibliopolam aperte librorum possessionem deseruisse.

Etsi diceretur quantitatem missam ducentis libris constantem, esse *universitatem quamdam bonorum mobilium* tunc etiam possessio tantum amittitur, si Maevius vi aut clam, bibliopola e possessione pulso, ipse possessionem per annum retineat, nullis judicialibus citationibus conturbatus. Ex illa applicatione principiorum juris possidendi patet Maevium non posse disse, atque ita omnino contrectationem fecisse librorum, quorum retentione factum est ut Maevius summam quinquaginta florenorum excederet.

Accedamus nunc probationi ut et huic casui dolus malus a consumtore sit adhibitus. Constat jam de facto quod is, qui cum exploratoribus contraxerat de comburendo το gaz ad certum tempus usque, etiam post illud tempus lumina sua incensa habuit. Sed utrum probari possit eum revera dolo malo lumina

incensa habuisse post tempus definitum, an fortuito, atque negligentia quaestio est.

Si in genere contrectatur res aliena furtum non committitur, ut supra pluribus demonstrare conati sumus, accedat autem probatio doli mali seu per se constans seu ex circumstantiis profluens, et erit perfecta furti, facto inherentis, natura.

Jam semel aut bis quis lumina sua post definitum tempus incensa habuit, contractus memor se factum injustum commisisse sentit, quia cum exploratores officinae putant eum hora audita epistomium in aedibus clausisse, illud neglecto, quantitatem accepit cuius pretium non solvit. Si vero consumtor, hunc abusum exploratoribus recte prodit, damnumque illatum reparat solvendo pretio ejus quantitatis quam praeter contractum accepit, nemo dubitet quin omnis dolus longe ab eo absit. Ostendit se non habuisse eam animi intentionem ut exploratoribus damnum inferret.

Atqui si consumtor abusu gaudens, putat se tali modo lucrum aliquod facere, existimans exploratores officinae huic negotio non animadversuros; nee ita semel bisve sed saepius lumina sua post tempus praeterlapsum incensa habuit, nec umquam exploratores abusus admonuerit, profecto falsa non erit conclusio inde petit, secundum quam scilicet consumtor ille dolo malo contrectationem τοῦ gaz fecerit. Nam et egit contra contractus legem, et contra voluntatem explo-

ratorum, qui traditioni rei cujus solutionem non accepturi sint, consentire non potuerunt.

Objici posset dolum malum praesumi non posse sed esse probandum, sed praeterea quod dolus malus probari posset si consumtor factum negaret quod aliunde satis constaret, et nos conclusionem petivimus dolum malum adesse haud levibus prae*sumptionibus*, nec contendimus judicem in omni casu qui ad eum delatus fuerit reum furti damnaturum, tametsi moraliter convictus esset reum dolum malum adhibuisse, nisi rite illud fuerit probatum.

Ea quae supra monuimus de actione civili ad damnum resarcendum, quae non pendet ab actione criminali, hoc casu etiam valent, quod tantopere verum est ut accusator publicus causa cognita, vel si exploratores officinae nullam actionem intenderent, ex officio teneantur ad persequendum consumtorem dolo malo contrectantem in foro criminali; cf. art. 3. *Legis de Ord. judiciorum.*

Ceteroquin quod attinet quaestionem an etiam hoc casu *τοῦ γαζ* esset res aliena, tametsi nullo instrumento quantitas tradita a tradenda sit separata, ex iis quae hucusque exposuimus sequi videtur, exploratores tamdiu dominium habere *τοῦ γαζ* quamdiu dominii habendi voluntas apud eos constans fuerit. Jam dominii habendi voluntatem abdicaverunt per tempus contractu definitum, quo traditionem *τοῦ γαζ* perfici voluerunt. Tempore praeterlapsi

tradendi voluntas in iis deficit quare tunc incipit consumtor *correctare dolo malo rem alienam*, itaque furum committit.

Addamus hisce nullas sententias judiciales circa huncce casum nos cognitas habere, quod mirum non est quia contractus hujus generis rarius locum obtinet. Patet enim quot quantisque abusibus et difficultatibus talis contractus ansam dare debeat, cum contra si quantitas consumta instrumento sponte metitur, hoc commodum consumtoribus oriatur, ut lumina sua in aedibus tamdiu et tali numero quam ipsi volunt incensa habere possint, nullo nisi pretii solvendi incommodo obnoxii.

106

nos agimus sicut supra dicitur et in samloz ibus breu-  
tibus quatuor casibus nos obpar dicitur auctoritatis iuris  
admodum certos et non dubios. Tamen nos iuris  
conveniens delictum est delictum calami affusio. A  
conveniens iure, quodam amicorum aucto. ratus sicut  
de propriae ratione ~~et de~~ est ipsi embetur nos alioz the-  
oriis, et iuris compagno tempore mino delicti. Deni  
autem nos delictum est modum iuris ad istas  
dilectioz etiamque delictum alius nos embetur is enim  
calamum ut contra agitatem et in hominum sed et in

Ea quae hucusque exposuimus tam de natura furti jure  
hodierno, quam de natura factorum quae in ambobus  
casibus obvia sunt, nos persuasos fecerunt, factis illis  
contineri furtum, nec qualificationem abusus fiduciae  
valere posse vel sanis firmisque juris principiis esse  
congruam; pauca quaedam subjungere fas sit de na-  
tura delicti, quod cum antiquo jure furtum usus voca-  
retur, hodie tamquam *opligting*, *escroquerie*, vel *mis-  
bruik van vertrouwen*, *abus de confiance*, jure nostro  
punitur; unde clarius patebit, sit quidem falsa nostra  
ratiocinatio, tamen elementa tam criminis qui a direc-  
tariis committitur (*escroquerie*), quam abusus fiduciae  
ambobus positionibus prorsus deesse.

Audiamus articulum 405, *C. P.* de directariis:  
*quiconque soit en faisant usage de faux noms ou de  
fausses qualités, soit en employant des manoeuvres  
frauduleuses pour persuader l'existence de fausses entre-*

*prises, d'un pouvoir ou d'un crédit imaginaire, ou pour faire naître l'espérance ou la crainte d'un succès, d'un accident ou de tout autre évènement chimérique, se sera fait remettre ou délivrer des fonds, des meubles ou des obligations, dispositions, billets, promesses, quittances ou décharges, et aura, par un de ces moyens, escroqué ou tenté d'escroquer la totalité ou partie de la fortune d'autrui, sera puni etc.*

Lex jubet primo loco adhibita esse nomen vel qualitatem falsam, vel altero loco combinationem actionum vel sermonum eo consilio factam ut quis decipiatur et ejus fiducia captetur (*manoeuvres frauduleuses*); qua combinatione quis alterum persuasum fecit vel de re suscepta quae revera differt ab ea quam combinatio adhibita promiserat (*fausses entreprises*); vel se possidere titulum, statum civilem, bona, necessitudines cum potentioribus, potestatem quandam, quam revera non habet (*pouvoir ou crédit imaginaire*); vel qua combinatione alterum sperare fecerit negotia lucrosa, favorablem litis contestationem, immunitatem ab onere quodam, ut puta militia, hereditatem accipendam, bonum eventum cuiusdam operationis alia similia (*esperance d'un succès*); vel qua combinatione alteri metum injiceret mali, eventus quos timere absurdum est (*accident évènement chimérique*); quae omnia constituunt primum elementum delicti directariorum.

Secundum elementum est sequela quam machinatio-

nes citatae habuisse debent, scilicet voluntariam traditionem (*remettre ou délivrer*) rerum mobilium, sive instrumenti scripti quo de obligationibus quibusdam constat. (*fonds, meubles, obligations etc.*)

Tertium elementum est consilium quod habere debuit agens adhibitis machinationibus, nempe subtrahendi, sive jam subtraxerit sive tantum conatus sit subtrahere (*escroqué ou tenté d'escroquer*) summam vel partem bonorum alterius. (*totalité ou partie de la fortune d'autrui.*)

Jam vero traditio rei mobilis obtinuit sive *gaz* tradatur instrumento metitum, sive ea lege ut per certum tempus comburatur; fieri potest ut consilium subtrahendi quantitatem quamdam *toü gaz*, tametsi praesumi non possit, habuerit consumtor; quae quantitas est pars bonorum alterius, quia exploratores officinae *to gaz* in bonis habent; sed machinationes adhibitas non animadvertisimus, nam traditio *to gaz* non est sequela cuiusdam machinationis, sed tantummodo solutio obligationis quam contractu ineundo, suscepérunt exploratores officinae; nec est voluntaria traditio quod fit contra consensum, ita ut criterium criminis directariorum prorsus deficiat.

Quod attinet abusum fiduciae iterum legem audiamus, Art. 408, *quiconque aura détourné ou dissipé, au préjudice du propriétaire, possesseur ou détenteur, des effets, deniers, marchandises, billets, quittances ou*

tous autres écrits contenant ou opérant obligation ou décharge, qui ne lui auraient été remis qu'à titre de louage, de dépôt, de mandat, ou pour un travail salarié, à la charge de les rendre ou représenter, ou d'en faire un usage ou un emploi déterminé, sera puni etc.

*Detractio, dissipatio* quibus fit ut quis depositarius depositum restituere non amplius possit (*détourné dissipé*); *damnum domino, possessori, ei qui est in possessione illatum*, (*préjudice du propriétaire possesseur ou détenteur*); *detractationis objecta*, res mobiles, quarum emtio venditio quotidiani usus est (*effets deniers, marchandises*), instrumenta scripta quibus reale damnum infertur [*non morale*] (*billets quittances etc.*) abusus fiduciae elementa sunt quibus accedit *voluntaria possessio tradita* ex locatione conductione, deposito, mandato, negotiorum gestione, (*travail non salarié*) locatione conductione operarum (*travail salarié*) ea lege ut res restituatur vel certo usui inserviat (*charge de les rendre, faire un usage déterminé*).

Conjunctio horum elementorum constituit abusus fiduciae delictum; sententia judiciaria qua reus damnetur, ea separatim emuntiet, probet, nam poena infligenda injusta foret, neglectis fundamentis quibus condemnatio nitatur.

Jam vero concedamus fortasse dici posse *détractio-* *nem, dissipationem τοῦ γαζ obtinere, damnum explo-*

ratoribus etiam inferri; quamquam hoc verum non est, quatenus *τὸν γάζαν* venditum est; nam sic soluto pretio indemnes fiunt exploratores; *τὸν γάζαν* esse rem cuius emtio venditio quotidiani usus est, nihilominus tamen quacunque lege contractus cum exploratoribus officinae initus sit, frustra desideramus *voluntariam possessionem traditam*, qua deficiente delictum abusus fiduciae non est absolutum. Pluribus autem supra explicavimus exploratores officinae voluisse traditionem *τὸν γάζαν* obtainere, metitum per instrumentum hunc in finem adstructum, vel ad tempus usque contractu definitum, nec ita consumtor fraudem fecisse si contractus fines egressus non fuerit. Contra simul ac consumtor contractus finem egressus fuerit, voluntaria possessio tradita non amplius a parte exploratorum officinae obtinet, qua deficiente cadat necesse est qualificatio abusus fiduciae.

Praeterea lex enumerat contractus ex quibus voluntaria possessio tradita esse debet, quibus quum legislator emtionem venditionem non adscriperit, nec nos eum contractum per analogiam addere possumus, quodsi hoc addissemus absurdum quid posuissemus; quia si ex emto vendito possessio a volente traditur, dominium rei traditae transit, quisque dominus res suas si velit detractare potest, nec tamen e nostro articulo puniri.

Consumtor *τὸν γάζαν* certis conditionibus licet diversis,

contractum init emtionis venditionis, solvat pretium rei traditae, conditiones contractus adimpleat, securus vivere potest. Si contractus fines egressus fuerit non amplius obtinent nec voluntaria possessio tradita, nec traditio ex emto vendito, nam furtum revera consumtorem committere nos hacce dissertatione satis probasse speramus.

## THESES.

---

### I.

Si quis contraxit cum officinae exploratoribus, se solutum pretium fluidi quod *gaz* dicitur, secundum quantitatem quam instrumentum ejus copiae metienda causa adstructum in suos usus conversam prodit, non fiduciae abusum, sed furtum committit, quando hoc instrumentum amovet, et sic impedit quominus quantitas tradita recte notetur.

### II.

Aequo furtum is committit, qui contraxit ea lege ne diutius lumina τοῦ *gaz* incensa maneant, quam per certum

contractu definitum tempus, cum ejusmodi luminibus vel in longius tempus, vel in majorem numerum utitur.

## III.

Rejicienda est sententia scriptoris anonymi in *Amsterdamsche Regtspraak, Regtsgel. Mengel. I*, 36, statuentis illud fluidum a consumtore possideri.

## IV.

Injustum videtur populum armis cogere, ut se populorum commercio misceant.

## V.

Criminis repetiti notio rectius exponitur in art. 163 legis Communalis quam in art. 56 C. P.

## VI.

Art. 372 C. Civ. improbandus videtur, tamquam injus-  
tus erga matrem.

## VII.

Improbandum videtur quod exceptio in favorem libero-  
rum cet. in art. 887 C. Civ., non etiam sancita sit in  
art. 959 ejusdem Codicis.

## VIII.

Art. 1005 C. Civ. legatario tribuitur jus rem legatam ab herede exigendi, non a quovis possessore petendi.

## IX.

In art. 1471 C. Civ. loco verborum: »ten ware hij eene wettige reden“ melius legeretur: »eene billijke reden.“

## X.

Non est pugna in Codice Civili inter artt. 1550 et 1429.

## XI.

Melius se habere videtur art. 1601 C. Civ. nostri quam art. 1733 C. Civ. Francici quod attinet ad probationis onus.

## XII.

Recte se habet art. 243 Cod. Merc. nostri.

## XIII.

Praepositus exercitorum (*boekhouder*) in art. 338 Cod. Merc. non habet jus ex pecunia ex confecto itinere penes se reliqua, summam aliquam retinendi quae itineris sequentis impensis inserviat.

## XIV.

Acceptans qui solvit litteras cambiales praesentanti qui falso indossamento eas litteras tenet, recte cogitur denuo solvere ei praesentanti qui litteras ex veris indossamentis tenet, ex art. 137 Cod. Merc.

## XV.

Art. 126 Cod. de Rat. proc. in Caus. Civ. § Ult. intelligendus est de impensis factis a parte contradictoris, sed non de iis quae a parte agentis facta sunt.

## XVI.

Art. 129 Cod. de Rat. proc. in Caus. Crim. tantum intelligendus videtur de curia quae in cameram deliberationis convenit.

## XVII.

Per legem tantum, non vero per decreta Regis vel statuta Communalia, domini possunt teneri de delictis famulorum.

## VIII.

Melius Hadrianus consecutus fuisset propositum, si in l. 31, § 1 D. de acq. rer. dom. XLI. 1 loco definitionis

thesauri, definivisset quid per verbum "invenire" inteligeret.

**XIX.**

Sententia juris Anglici per quam ille qui suicidium committit puniendus est, omnino videtur probanda.

**XX.**

Probandus est modus quo secundum art. 181 Legis Fundamentalis exercitus apud nos creantur.

**XXI.**

Probandus est modus quo secundum art. 181 Legis Fundamentalis exercitus apud nos creantur.

**XXII.**

и съвѣтъ възложилъ на посланника  
съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника

и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника

и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника  
и съвѣтъ възложилъ на посланника